ATA Nº 39/2013 – Segunda Sessão Ordinária do mês de junho do

Primeiro Período Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara
Municipal de Gurupi, realizada em 06 de junho de 2013, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara Municipal de

Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 20hs20min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e

sob a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor
Presidente desta Casa de Leis, Vereador Professor Cabo Carlos

declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador
Zé Henrique para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação

costumeira aos visitantes. Em seguida senhor Presidente solicitou ao
Coordenador Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que

fizesse a leitura das correspondências recebidas e da ata da sessão
anterior (Ata nº 38), que depois de lida, discutida e votada, foi

aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento à Sessão, o
Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário da Mesa, Vereador

Wendel Gomides para fazer a leitura das matérias constantes no
expediente: REQUERIMENTO N° 151/2013, de 25/03/2013.

REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. DESTINATÁRIO:

Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Construção de uma
guarita em cada escola municipal para o vigilante, com instalação de

câmeras de vídeos para fins de segurança. REQUERIMENTO N°
193/2013, de 19/04/2013. REQUERENTE: Vereador Valdônio

Rodrigues. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Conclusão de pavimentação asfáltica das vias públicas do

Setor Industrial. REQUERIMENTO N° 240/2013, de 03/05/2013.
REQUERENTE: Vereador Erley Brito “Lêca”. DESTINATÁRIO:

Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Operação tapa
buraco na Rua P entre ruas 08 e 10 no Setor Jardim das Palmeiras.

REQUERIMENTO N° 246/2013, de 04/06/2013. REQUERENTE:
Vereador Zé Henrique. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de

Habitação. ASSUNTO: Convocação para prestar esclarecimentos
sobre o Programa Habitacional do Município de Gurupi.

REQUERIMENTO N° 249/2013, de 05/06/2013. REQUERENTE:

Vereador Walter Júnior. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Habitação. ASSUNTO: Regularização fundiária dos lotes e casas no

Setor Jardim da Luz. REQUERIMENTO N° 250/2013, de
05/006/2013. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes.

DESTINATÁRIO: Gerente Geral da Caixa Econômica Federal no
município de Gurupi. ASSUNTO: Estuda para implantação de Casa

Lotérica no Setor Vila Iris. Os requerimentos lidos foram colocados
em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade.

INDICAÇÃO N° 127/2013, de 23/05/2013. INDICANTE:
Vereador Zé Henrique. ASSUNTO: Melhoria do estado físico da Feira

da Amizade, situada na Rua 03 no Centro Cultural Mauro Cunha.
INDICAÇÃO N° 131/2013, de 17/05/2013. INDICANTE:

Vereador Wendel Gomides. ASSUNTO: Construção de Posto Policial

para o Setor Pedroso. INDICAÇÃO N° 133/2013, de
17/05/2013. INDICANTE: Vereador Wendel Gomides. ASSUNTO:

Construção de campo de futebol para o Setor Santa Rita.

INDICAÇÃO N° 134/2013, de 05/06/2013. INDICANTE:
Vereador Walter Júnior. ASSUNTO: Doação de área localizada no lote

APM 05, Alameda Central do loteamento Residencial Parque das
Acácias para construção da sede definitiva do Sindicato dos Policiais

Civis do estado do Tocantins – SINPOL-TO, município de Gurupi.
INDICAÇÃO N° 135/2013, de 23/05/2013. INDICANTE:

Vereadora Marilis Fernandes. ASSUNTO: Celebração de convênio
entre a Prefeitura Municipal de Gurupi e a Sociedade São Vicente de

Paula. As indicações lidas foram encaminhadas ao Prefeito Municipal
de Gurupi. Não havendo mais matérias a ser apreciadas no

expediente e nem vereadores inscritos no pequeno expediente, O
Senhor Presidente passou para o grande expediente, onde fizeram

uso da palavra por ordem de inscrição os senhores vereadores: Jonas
Barros, Walter Júnior, Ivanilson Marinho, Zé Henrique, Gleydson

Nato, Valdônio Rodrigues e Erley Brito “Lêca”. Não havendo mais

vereadores inscritos no grande expediente, nem matérias na ordem
do dia, e todos os Vereadores Inscritos nas considerações finais

declinaram o uso da palavra inscritos nas considerações finais
declinaram o uso da palavra e não havendo nada mais a tratar, o

senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão às
21hs20min, agradecendo a presença de todos e convidando a todos

para participarem da próxima sessão ordinária a ser realizada no dia
11. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor

Cabo Carlos - PT, como Presidente, Wendel Gomides – PDT, 1º
Secretário, Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson Nato – PR, Ivanilson

Marinho – PMDB, Jonas Barros – PV, Marilis Fernandes – PDT, Wanda
Botelho – PR, Walter Junior – PSDB, Valdônio Rodrigues – PSB e Zé

Henrique – PRTB. Com a ausência justificada dos Vereadores: Ataíde
– PPS e Dr. Macedo – PMDB. O teor completo das manifestações e

apartes encontra-se gravados em CD de nº 39/2013, o qual passa a

fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro
“Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos seis

dias do mês de junho de dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                       Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                            1º Secretário